
Националната програма на имунизација (National 
Immunisation Program) обезбедува бесплатна вакцина 
против мали сипаници-заушки-рубеола (MMR) за деца на 
возраст од 12 месеци и 18 месеци.
Мали сипаници
Малите сипаници се сериозно и многу заразно вирусно заболување што предизвикува треска, течење на носот, кашлица и 
болка и црвенило на очите, проследени со осип. Малите сипаници понекогаш можат да доведат до опасни компликации 
како, на пример, воспаление на белите дробови. Приближно едно од секои 1.000 лица заразени со мали сипаници ќе добие 
воспаление на мозокот. Од секои 10 деца на кои што ќе им се случи тоа, едно ќе умре, а многу други ќе се здобијат со трајно 
оштетување на мозокот. Малите сипаници сеуште предизвикуваат смртни случаи во Австралија. Едно ретко заболување 
наречено SSPE може да се развие неколку години по заразувањето со мали сипаници. SSPE брзо го уништува мозокот и е 
секогаш смртоносно.

Малите сипаници можат да се пренесат преку кашлање и кивање од заразено лице, уште пред да сфати тоа лице дека е 
болно.

Заушки
Заушките предизвикуваат треска, главоболка и воспаление на плунковните жлезди. Приближно кај едно од секои 5.000 деца 
ќе се јави воспаление на мозокот. Болеста може да предизвика трајна глувост.

Кај приближно едно од пет млади или возрасни машки лица што ќе се заразат со заушки, ќе се развие болно воспаление и 
отекување на тестисите. Машките лица на кои што ова ќе им се случи обично целосно закрепнуваат, но во ретки случаи може 
да предизвика неплодност.

Заушките можат да се пренесат преку кашлање и кивање од заразено лице, уште пред да сфати тоа лице дека е болно.

Рубела
Ова е лесна детска болест, но може да се јави и кај тинејџерите и возрасните лица. Болеста предизвикува отечени жлезди, 
болки во зглобовите и осип по лицето и вратот што траат два до три дена. Закрепнувањето е секогаш брзо и целосно.

Рубелата е најопасна кога со неа ќе се зарази жена во првите 20 недели на бременоста. Тоа може да предизвика сериозни 
абнормалности кај новороденчето. Може да дојде до глувост, слепило, срцеви мани и интелектуална попреченост.

Рубелата можe да се пренесе преку кашлање и кивање од заразено лице, уште пред да сфати тоа лице дека е болно.

Рубелата е многу заразна и најдобар начин да се заштитат бремените жени и нивните бебиња е да се осигура дека жените се 
вакцинирани пред да забременат.

*Забременувањето треба да се избегнува еден месец по вакцинирањето.

Вакцини против мали сипаници-заушки-рубеола (MMR)
Вакцината MMR исто така се дава во комбинација со варичела или крупната сипаница (MMRV) за 18-месечни деца и содржи 
мало количество од секој од вирусите, со намалена јачина и мало количество од антибиотикот неомицин.

Информации за вакцинирање

Мали сипаници, заушки и рубела
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Можни несакани последици од вакцината MMR
Реакциите на вакцината MMR се многу поретки отколку компликациите што може да се јават поради овие болести.

Вообичаени несакани последици

Се јавуваат седум до 10 дена по вакцинирањето

•  висока температура над 39°С
•  блед црвен осип (не е заразен)
•  студено чело и/или течење на носот
•  кашлица и/или подуени очи
•  дремливост и замор
•  отекување на плунковните жлезди
•  привремена мала грутка на местото каде што е примена инекцијата.

Сериозни несакани последици

•  намален број на крвните плочки (што предизвикува модринки и крварење) се јавува по првата доза на вакцината MMR во 
просек еднаш на секои 20.000 до 30.000.

Исклучително ретки несакани последици

•  Тешка алергиска реакција.

Ако се јават благи реакции, тие може да траат два до три дена. Несаканите последици може да се намалат со:

•  ставање студена влажна крпа на болното место каде што е примена инекцијата
• давање повеќе течности и  да не се облекува премногу лицето ако тоа има температура
•  земање (или на детето му се даде) парацетамол за да се намали неудобноста (внимавајте на препорачаната доза за 

возраста на вашето дете).

Ако реакциите се тешки или траат подолго време, или ако сте загрижени, јавете се кај вашиот лекар или во болница.

Исто така може да се јавите на Викториската служба за безбедност на вакцини на 1300 882 924 опција 1.

Список за проверка пред вакцинирањето
Пред вие или вашето дете да бидете вакцинирани, кажете му на лекарот или на медицинската сестра ако едно од следниве се 
однесува на вас:

c	 Во последниот месец сте примиле вакцина што содржи живи вируси (на пример, MMR, варичела или BCG)

c Не се чувствувате добро на денот на вакцинирањето (имате температура повисока од 38,5°С)

c Сте имале силна реакција на претходна MMR вакцина

c Сте имале силна алергија на било која состојка на вакцина, на пример на неомицин

c Земате стероиди од било кој вид, освен спрејови за астма или стероидни кремови (на пример, кортизон или преднизон)

c Сте примиле имуноглобулин или некој крвен продукт во изминатата година

c Боледувате од болест или примате терапија што предизвикува низок имунитет (леукемија, рак, HIV/СИДА, радиотерапија 
или хемотерапија)

c Сте бремена или планирате да забремените во рок од еден месец по вакцинирањето

Дополнителни информации
www.betterhealth.vic.gov.au

www.immunise.health.gov.au

Преведувачка служба

Јавете се на 131 450

За да го добиете овој документ во достапен форма пратете имејл на:  
immunisation@dhhs.vic.gov.au
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The National Immunisation Program schedule provides 
free measles-mumps-rubella (MMR) vaccine to children 
at 12 months and 18 months of age.
Measles
Measles is a serious and highly contagious viral disease which causes fever, runny nose, cough and sore red eyes, followed 
by a rash. Measles can sometimes lead to dangerous complications such as pneumonia. About one person in 1,000 who 
contracts measles will develop inflammation of the brain. For every 10 children who become affected in this way, one will 
die and many will have permanent brain damage. Measles still causes deaths in Australia. A rare condition called SSPE can 
develop several years after a measles infection. SSPE rapidly destroys the brain and is always fatal.

Measles can be caught through coughs and sneezes from an infected person before that person realises they are sick.

Mumps
Mumps causes fever, headache and inflammation of the salivary glands. About one in 5,000 children develops inflammation 
of the brain. The disease can cause permanent deafness.

About one in five adolescent or adult males who contracts mumps develops a painful inflammation and swelling of the 
testicles. Males with this condition generally recover completely, but on rare occasions it may cause infertility.

Mumps can be caught through coughs and sneezes from an infected person before that person realises they are sick.

Rubella
This is a mild childhood disease but it can also affect teenagers and adults. The disease causes swollen glands, joint pains 
and a rash on the face and neck which lasts two to three days. Recovery is always speedy and complete.

Rubella is most dangerous when a woman catches it in the first 20 weeks of pregnancy. This can result in serious 
abnormalities in the newborn baby. Deafness, blindness, heart defects and intellectual disabilities can occur. 

Rubella can be caught through coughs and sneezes from an infected person before that person realises they are sick.

Rubella is highly contagious and the best way to protect expectant mothers and their babies is to ensure that women are 
immunised before they become pregnant.

*Pregnancy should be avoided for one month following immunisation.

Measles-mumps-rubella (MMR) vaccines
The MMR vaccine also comes in combination with chickenpox (MMRV) for 18-month-old children and contains small 
amounts of each of the viruses at a reduced strength and a small amount of the antibiotic neomycin.

Immunisation information

Measles, mumps and rubella



Possible side effects of MMR vaccine
Reactions to MMR vaccine are much less frequent than the complications of the diseases.

Common side effects

Seen seven to 10 days after vaccination

•  high fever over 39 ºC

•  faint red rash (not infectious)

•  head cold and/or runny nose

•  cough and/or puffy eyes

•  drowsiness or tiredness

•  swelling of the salivary glands

•  a temporary small lump at the injection site.

Serious side effects

•  Low platelet count (causing bruising or bleeding) occurs after the first dose of MMR vaccine at a rate of about one in 
20,000 to 30,000.

Extremely rare side effects

•  A severe allergic reaction.

If mild reactions do occur, they may last two to three days. The side effects can be reduced by:

•  placing a cold wet cloth on the sore injection site

• giving extra fluids and not overdressing if the person has a fever

•  taking (or giving your child) paracetamol to reduce discomfort (note the recommended dose for the age of your child).

If reactions are severe or persistent, or if you are worried, contact your doctor or hospital.

You may also call the Victorian vaccine safety service on 1300 882 924 option 1.

Pre-immunisation checklist 
Before you or your child is immunised, tell the doctor or nurse if any of the following apply.

c	 Has had a vaccine containing live viruses within the last month (such as MMR, chickenpox or BCG)

c Is unwell on the day of immunisation (temperature over 38.5 ºC)

c Has had a severe reaction to a previous MMR vaccine

c Has had a severe allergy to any vaccine component for example, neomycin

c Is taking steroids of any sort other than inhaled asthma sprays or steroid creams (for example, cortisone or prednisone)

c Has had immunoglobulin or a blood product in the past year

c Has a disease or is having treatment which causes low immunity (for example, leukaemia, cancer, HIV/AIDS, 
radiotherapy or chemotherapy)

c Is pregnant or planning to become pregnant within one month of immunisation

Further information
www.betterhealth.vic.gov.au

www.immunise.health.gov.au

Translating and  
interpreting service 
Call 131 450
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